
 

C O M U N E    D I    M E L A R A 
(Provincia di Rovigo) 

 
Piazza Bernini n°1, 45037 MELARA (RO) - Tel.: 0425/89077; FAX: 0425/89078. 

 

Comune di Melara – Determinazione n. 86 del 02-03-2023 - Pag. 1 di 5 

 

RAGIONERIA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

REGISTRO GENERALE N. 86 DEL 02-03-2023 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO di RESPONSABILE PER LA PROTEZIONE 

DEI DATI PERSONALI (D.P.O.), ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA, 

AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. A) D.L. N. 76/2020 CONV. IN 

LEGGE N. 120/2020 MODIFICATO DAL DL N. 77/2021 A FAVORE 

DELLA DITTA "NORD CONSULTING S.R.L.S." - DETERMINA A 

CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE - CODICE CIG: Z923A34508 

 

L'anno duemilaventitre addì due del mese di marzo, il responsabile di area - RAGIONERIA 

 
RICHIAMATI i seguenti atti normativi: 

- il d. lgs. 267/2000, che contiene la disciplina relativa all’ordinamento finanziario e contabile 
dell’ente locale; 

- la l. 241/1990, nell’ambito della quale si rinvengono le norme relative al procedimento 
amministrativo ed al provvedimento amministrativo; 

- il d. lgs. 118/2011, che reca la normativa concernente l’armonizzazione degli schemi di bilancio e dei 
sistemi contabili degli enti territoriali; 

- il d.Lgs. 50/2016, che reca la normativa in materia di codice degli appalti di beni, servizi e forniture; 

- il d. lgs. 136/2010, recante disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- lo Statuto dell’ente; 

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi approvato con delibera di Giunta n. 2 del 
16/01/2020; 

- il Regolamento di Contabilità approvato con delibera consiliare n. 31 del 30/11/2017; 

RICHIAMATI altresì i seguenti atti programmazione: 

- il Documento Unico di Programmazione 2022– 2024, approvato con delibera consiliare n. 32 del 
27/12/2021; 

- il Bilancio di Previsione 2022-2024, approvato con delibera consiliare n. 33 del 27/12/2021; 

- il PEG 2022-2024 approvato con DGC n. 4 del 03/02/2022; 

VISTO il decreto n. 2/2023 del 03/01/2023, con il quale il Sindaco di Melara ha conferito al 
sottoscritto l’incarico di Responsabile del Servizio per quanto concerne l’Area Finanziaria e Servizi 
Generali; 

RICHIAMATO l'art.109, comma 2 del D. Lgs. 18/08/2000, n.267 con cui vengono demandati ai 
responsabili dei servizi le funzioni di cui all'art. 107, comma 1° dello stesso decreto legislativo; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 86 del 02-03-2023 firmato digitalmente da  MATTEO MELOTTI C.F. MLTMTT75P28L359W il 02-03-2023 ora 15:16:18



 

Comune di Melara – Determinazione n. 86 del 02-03-2023 - Pag. 2 di 5 
 

VISTO altresì l'art. 151, comma 4 che statuisce che i provvedimenti dei Responsabili dei Servizi che 
comportano impegni di spesa, diventano esecutivi con l'approvazione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria; 

RICHIAMATA la determina n. 46 del 18/03/2021 con la quale veniva affidato il servizio di DPO a Nord 
Consulting s.r.l.s. per il biennio 2021-2022; 

VISTO la scadenza del contratto al 31/12/2022 e considerata la necessità di provvedere ad 
individuare il DPO per il prossimo incarico; 

PRESO ATTO che allo scopo sono giunti al protocollo dell’Ente una pluralità di preventivi da parte di 
soggetti abilitati allo svolgimento dell’attività di DPO; 

Atteso che a seguito di comparazione dei preventivi presentati l’offerta più vantaggiosa per il 
Comune di Melara è stata quella presentata dalla ditta uscente Nord Consulting s.r.l.s. (prot. 6817 del 
08/11/2022), considerato da un lato il modesto valore economico della prestazione richiesta e 
tenuto conto, dall’altro, del consolidato e proficuo rapporto professionale istaurato dal Comune di 
Melara con la ditta Nord Consulting; 

Preso atto che ha assunto il ruolo di RUP il dott. Matteo Melotti, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 
50/2016, e che la stessa dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 
50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente 
appalto; 

Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dall’art. 51, 

comma 1 lett. a) DL n. 77/2021 secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del 

procedimento equivalente sia adottato entro il 30/06/2023 in deroga all’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 

n. 50/2016, “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, 

servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di 

importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto 

per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro”; 

Visto l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 che ha esteso anche 

agli affidamenti diretti espletati ai sensi dell’art. 1, comma 2, del citato D.L. la possibilità di essere 

realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti 

nell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

1. con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: svolgimento presso il Comune di 

Melara del servizio di Data Protection Officer (DPO) per il periodo 01.01.2023 – 31.12.2025, che 

comprende: 

1. La verifica dell'aggiornamento della Privacy Policy del Comune applicabile tanto 
nelle relazioni interne e nell’uso degli strumenti informatici messi a disposizione 
dei dipendenti, quanto nei rapporti con la cittadinanza ed altri soggetti esterni; 

2. Il supporto alla realizzazione e alla fornitura al personale dipendente di schede 
orientative contenenti istruzioni operative, diversificate per gruppi omogenei; 

3. L’assistenza direttamente in house, tramite presenza di uno senior partner, per 
l’esame congiunto con i responsabili di settore delle eventuali problematiche 
legate alla privacy emerse nell’ambito dello svolgimento di pratiche 
amministrative comunali; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 86 del 02-03-2023 firmato digitalmente da  MATTEO MELOTTI C.F. MLTMTT75P28L359W il 02-03-2023 ora 15:16:18



 

Comune di Melara – Determinazione n. 86 del 02-03-2023 - Pag. 3 di 5 
 

4. Supporto alla predisposizione e alla fornitura di tutta la modulistica necessaria 
aggiornata ad eventuali modifiche normative o modifiche nell'assetto 
organizzativo comunale (atto di nomina ad incaricato, atto di nomina a 
responsabile del trattamento, dichiarazione richiesta alle ditte che prestano 
assistenza su software e hardware aziendali, dichiarazione da inserire nella 
relazione di accompagnamento al bilancio di esercizio, informativa, etc.); 

5. Pareri ed assistenza legale nelle materie legate alla protezione dei dati personali 

ed ai diritti della personalità anche attraverso professionisti abilitati alla 

professione forense.; 

2. le clausole negoziali essenziali sono le seguenti: incarico DPO anni 2023-2025; responsabilità 

nei confronti del cliente e limitazione alla stessa; diritto di risoluzione; 

3. la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, 

comma 2, lett, a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 e D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii 

e dalla normativa di settore; 

4. il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, 

comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, con riferimento alle stazioni appaltanti senza la necessaria qualificazione di cui 

all’art. 38 del citato D.Lgs. 50/2016 è stato sospeso fino al 30/06/2023 il comma 4 dell’art. 37, 

pertanto il Comune può agire autonomamente; 

Visti l’art. 26 della Legge n. 488/1999, art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e art. 1, commi 

496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015, i quali disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite 

convenzioni Consip e mercato elettronico; 

Posto che il suddetto servizio da affidare è finanziato mediante fondi di bilancio comunale; 

Acquisito il documento unico di regolarità contributiva (DURC), dal quale si evince che la ditta è in 

regola con gli adempimenti contributivi, (con certificato INPS_34516549 con scadenza validità 

02/06/2023); 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare il servizio in oggetto in favore della ditta Nord Consulting 

S.r.l.s. con sede legale a Verona in Via Albere, 17 C.f. e p. iva 04229470234 per l’importo complessivo 

pari ad € 7.188,00 IVA compresa e di procedure alla stipula del contratto di usufrutto del mezzo; 

Dato atto che per il presente appalto è stato attribuito il seguente codici CIG Z923A34508; 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 

da parte dei competenti Responsabili; 

DETERMINA 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 86 del 02-03-2023 firmato digitalmente da  MATTEO MELOTTI C.F. MLTMTT75P28L359W il 02-03-2023 ora 15:16:18



 

Comune di Melara – Determinazione n. 86 del 02-03-2023 - Pag. 4 di 5 
 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. di affidare il servizio di cui in oggetto, per il periodo 01.01.2023 – 31.12.2025, mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 

120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 per i motivi indicati in premessa, alla ditta Nord 

Consulting S.r.l.s., con sede legale a Verona in Via Albere, 17 C.f. e p. iva IT04229470234 per 

l’importo complessivo pari ad € 7.188,00 IVA compresa (22%); 

2. di impegnare la spesa complessiva di € 7.188,00 IVA compresa, al capitolo 99 del bilancio 

2023/2025, codice di bilancio 01.03-1.03.02.11.999, nel rispetto delle norme e dei principi 

contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, come 

di seguito indicato, in coerenza con il cronoprogramma di spesa:  

Capitolo Codifica Importo Esercizio finanziario 

99 01.03-1.03.02.11.999 € 2.396,00 2023 

99 01.03-1.03.02.11.999 € 2.396,00 2024 

99 01.03-1.03.02.11.999 € 2.396,00 2025 

3. che per il servizio di cui in oggetto, il codice CIG è Z923A34508;  

4. il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione delle prestazioni è soggetto all’applicazione 

dell’I.V.A pari al 22% e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010. 

5. che il pagamento avverrà con cadenza mensile su presentazione di fatture debitamente 

controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 

del D.lgs. n. 267/2000. 

6. che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante 

scambio di lettera commerciale; 

7. che il RUP nella persona del Dott. Matteo Melotti dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 

241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 

potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario. 

8. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Veneto ai sensi 

dell’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

 
 

 

Melara, lì 02-03-2023 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 86 del 02-03-2023 firmato digitalmente da  MATTEO MELOTTI C.F. MLTMTT75P28L359W il 02-03-2023 ora 15:16:18



 

Comune di Melara – Determinazione n. 86 del 02-03-2023 - Pag. 5 di 5 
 

 MATTEO MELOTTI 

 

 

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 86 del 02-03-2023 firmato digitalmente da  MATTEO MELOTTI C.F. MLTMTT75P28L359W il 02-03-2023 ora 15:16:18



 
C O M U N E    D I    M E L A R A 

(Provincia di Rovigo) 
 

 

A norma dell’art. 151, comma 4 del T.U.E.L. d. lgs. 267/200 si appone il visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione n. 86 del 02-03-2023 ad 

oggetto “AFFIDAMENTO INCARICO di RESPONSABILE PER LA PROTEZIONE DEI DATI 

PERSONALI (D.P.O.), ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA, AI SENSI DELL'ART. 1, 

COMMA 2, LETT. A) D.L. N. 76/2020 CONV. IN LEGGE N. 120/2020 MODIFICATO DAL DL 

N. 77/2021 A FAVORE DELLA DITTA "NORD CONSULTING S.R.L.S." - DETERMINA A 

CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE - CODICE CIG: Z923A34508”, che pertanto, in data 

odierna diviene esecutiva. 

 

Elenco delle operazioni collegate alla presente determinazione: 

Impegno N.    96 del 02-03-2023  a Competenza   CIG Z923A34508 

Missione Programma 5° livello 01.03-1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c. 

Capitolo         99 Articolo       SPESE PER CONSULENZA D.P.O. PRIVACY 

Causale AFFIDAMENTO INCARICO di RESPONSABILE PER LA PROTEZIONE DEI DATI 
PERSONALI (D.P.O.), ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA, AI SENSI DELLART. 1, COMMA 
2, LETT. A) D.L. N. 76/2020 CONV. IN LEGGE N. 120/2020 MODIFICATO DAL DL N. 77/2021 
A FAVORE DELLA DITTA NORD CONSULTING S.R.L.S. - DETERMINA A CONTRARRE E 
AGGIUDICAZIONE - CODICE CIG: Z923A34508 

Importo  2023 €. 2.396,00 

Importo  2024 €. 2.396,00 

Importo  2025 €. 2.396,00 

Beneficiario      1985   NORD CONSULTING S.R.L.S. 

 

 

 

Lì 02-03-2023 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 MATTEO MELOTTI 

   Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D. Lgs. N. 82/2005 e ss.mm.ii. 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 86 del 02-03-2023 firmato digitalmente da  MATTEO MELOTTI C.F. MLTMTT75P28L359W il 02-03-2023 ora 15:20:13


